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전주서일초등학교



전주서일초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-12 예산액 2,111,410,000

제1조 2023학년도 전주서일초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 2,111,410,000원으로 하며 세

입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립유치원 및 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의

하여 이용할 수 있다. 

     1. 교육공무직원 인건비(기타직 보수)

     2. 각종 공과금

제4조 수익자부담경비 중 집행잔액이 소액(1인당 500원 미만)이어서 현실적으로 반환에 따른 실익이 없을 경우

에는 불우이웃돕기 성금으로 집행하거나 해당과목으로 이월할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주서일초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,111,410 2,068,406 43,004 2.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -550 11,550 0.5

학생복지/교육격차 해소 21,469 705,651 33.4

기본적 교육활동 -25,282 192,242 9.1

선택적 교육활동 34,527 740,698 35.1

교육활동 지원 2,685 192,163 9.1

학교 일반운영 10,155 269,106 12.7

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 58,577 1,643,857 77.9

이전수입 기타이전수입 500 1,700 0.1

자체수입 학부모부담수입 -21,229 446,092 21.1

자체수입 행정활동수입 5,156 11,856 0.6

기타수입 전년도이월금 0 7,905 0.4
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,645,557 1,586,480 59,077

1.지방교육행정기관이전수입 1,643,857 1,585,280 58,577

1.교육비특별회계전입금수입 1,643,857 1,585,280 58,577

1.교육비특별회계전입금 1,643,857 1,585,280 58,577

1.학교운영비전입금 592,895 592,895 0

2.목적사업비전입금 1,050,962 992,385 58,577 급식비 : -6,793,000원 * 1개교 = -6,793,000

(성립전_2추)돌봄교실 운영비 : 1,000,000원 *

 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)돌봄교실 간식비 : 20,250,000원 

* 1개교 =
20,250,000

육성종목운영비 : -500,000원 * 1개교 = -500,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 11,500,000원 *

 1개교 =
11,500,000

(성립전_2추)저탄소 채식의 날 시범학교 운영

비 : 2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

240,000원 * 1개교 =
240,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

160,000원 * 1개교 =
160,000

(성립전_2추)체육영재 선발대회 참가비 : 

80,000원 * 1개교 =
80,000

(성립전_2추)초등학교 1학년 입학지원금 : 

24,000,000원 * 1개교 =
24,000,000

(성립전_2추)에듀테크 멘토링 제도 운영비 : 

700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_2추)민원 상담실 시범 구축 운영비 : 

1,740,000원 * 1개교 =
1,740,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비(정산분) : 200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_2추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)전국소년체육대회 대비 동계 강화

훈련비 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

2.기타이전수입 1,700 1,200 500

1.기타공공이전수입 1,700 1,200 500

1.기타공공지원금 1,700 1,200 500

1.기타공공지원금 1,700 1,200 500
(성립전_2추)농구대회 출전 지원금 : 500,000

원 * 1개교 =
500,000

2.자체수입 457,948 474,021 -16,073

1.학부모부담수입 446,092 467,321 -21,229

1.수익자부담수입 446,092 467,321 -21,229

1.급식비 42,111 39,102 3,009
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 42,111 39,102 3,009 교직원 급식비 : 3,009,000원*1회 = 3,009,000

2.방과후학교활동비 382,902 382,902 0

1.방과후학교활동비 382,902 382,902 0

3.현장체험학습비 15,493 39,780 -24,287

1.현장체험학습비 15,493 39,780 -24,287 현장체험학습  : -24,287,000원*1회 = -24,287,000

4.졸업앨범비 5,586 5,537 49

1.졸업앨범비 5,586 5,537 49 졸업앨범비 : 49,000원*1명 = 49,000

2.행정활동수입 11,856 6,700 5,156

1.사용료및수수료 1,280 1,200 80

1.사용료및수수료 1,280 1,200 80

1.사용료 1,280 1,200 80 사용료 : 80,000원*1회 = 80,000

2.기타행정활동수입 10,576 5,500 5,076

1.이자수입 5,500 3,200 2,300

1.이자수입 5,500 3,200 2,300
예금이자 및 정기예금이자 : 2,300,000원*1회 

=
2,300,000

2.기타행정활동수입 5,076 2,300 2,776

1.기타행정활동수입 5,076 2,300 2,776 폐고철, 폐지 등 매각대금 : 50,000원*1회 = 50,000

페식용유 매각대금 : -200,000원*1회 = -200,000

여비 회수분 : 410,000원*1식= 410,000

세입세출외현금 학교회계 편입금 : 2,460,150

원*1식 =
2,461,000

21년도 연차수당 회수분 : 54,250원*1식= 55,000

3.기타수입 7,905 7,905 0

1.전년도이월금 7,905 7,905 0

1.순세계잉여금 7,905 7,905 0

1.순세계잉여금 7,905 7,905 0

1.순세계잉여금 7,905 7,905 0

세입합계 2,111,410 2,068,406 43,004
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,550 12,100 -550

1.교직원 복지 및 역량강화 11,550 12,100 -550

1.교직원역량강화 6,850 7,900 -1,050

1.직무연수 5,950 7,000 -1,050

1.일반수용비 5,950 7,000 -1,050 교육경비 : -150,000원*7명*1회 = -1,050,000

2.학교자치활성화연수 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.교직원복지 4,700 4,200 500

1.동호회지원 4,200 4,200 0

1.교직원복지비 4,200 4,200 0

2.교직원맞춤형복지비 500 0 500

1.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

500,000원*1명 =
500,000

2.학생복지/교육격차 해소 705,651 684,182 21,469

1.급식 관리 541,986 542,870 -884

1.학교급식운영 541,986 542,870 -884

1.급식재료구입비 440,268 432,271 7,997

1.급식용식재료비 440,268 432,271 7,997 (성립전_2추)식품비 : 2,500,000원*1회 = 2,500,000

식품비 : 5,497,000원*1회= 5,497,000

2.급식운영비 43,984 53,265 -9,281

1.일반수용비 31,161 35,620 -4,459 (자체)청소용역비 : 512,000원*1회= 512,000

각종검사수수료 : -70,000원*1회= -70,000

보일러유지비 : -4,000원*1회= -4,000

위생교육비 : -35,000원*1회= -35,000

급식소모품비 : -2,300,000원*1회= -2,300,000

음식물쓰레기처리비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

(자체)식생활관 소규모수선비 : -490,000

원*1회=
-490,000

급식기구유지 및 수선비 : -962,000원*1회

=
-962,000

시니어자원봉사료 : 78,000원*5회= 390,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 12,200 17,000 -4,800 도시가스요금 : -4,800,000원*1회= -4,800,000

3.기타공공요금 20 20 0

4.교직원복지비 125 125 0

5.비품구입비 478 500 -22 (자체)급식기구구입비 : -22,000원*1회= -22,000

3.급식기구확충비 45,256 45,256 0

1.비품구입비 45,256 45,256 0

4.대체인건비 478 78 400

1.기간제근로자인건비 478 78 400
(성립전_2추)대체인력 인건비 : =159,860

원*1명
160,000

(성립전_2추)대체인력 인건비 : =239,810

원*1명
240,000

5.채식의날 운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.AI기반 푸드스캐너 지원사업비 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

7.환기설비개선비 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.보건관리 62,114 63,810 -1,696

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 33,864 35,560 -1,696

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 7,550 8,296 -746

1.학생복지비 7,550 8,296 -746 건강검사(1,4학년) : -612,000원*1회 = -612,000

소변검사(2,3,5,6학년) : -18,000원*1회 = -18,000

구강검사(2,3,5,6학년) : -116,000원*1회 

=
-116,000

3.보건실운영 8,405 9,355 -950

1.일반수용비 300 300 0

2.교직원복지비 0 300 -300 교직원 결핵검진 : -50,000원*6명 = -300,000

3.교육운영비 3,005 3,655 -650
학생 성희롱·성폭력 예방교육 : -70,000

원*9학급 =
-630,000

교직원 응급처치 및 심폐소생술 교육 : 

-20,000원*1회 =
-20,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학생복지비 4,400 4,400 0

5.비품구입비 700 700 0

4.방역관리 10,725 10,725 0

1.일반수용비 10,725 10,725 0

5.[국고]흡연예방및금연실천학교 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,380 1,380 0

2.교육운영비 1,120 1,120 0

6.학교현장실습비 300 300 0

1.교육운영비 180 180 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

7.방역활동자원봉사자 운영비 4,284 4,284 0

1.일반수용비 4,284 4,284 0

2.학교환경위생관리 28,250 28,250 0

1.먹는물관리 7,146 7,146 0

1.일반수용비 7,146 7,146 0

2.공기질측정 21,104 21,104 0

1.일반수용비 21,104 21,104 0

3.학생복지 101,551 77,502 24,049

1.교육복지우선 5,400 5,400 0

1.교육복지사업 운영비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.학생복지운영 96,151 72,102 24,049

1.졸업앨범제작 5,586 5,537 49

1.학생복지비 5,586 5,537 49 졸업앨범비 : 49,000원*1명= 49,000

2.학생교과서구입 66,565 66,565 0

1.교육운영비 66,565 66,565 0

3.1학년 입학지원금 24,000 0 24,000

1.학생복지비 24,000 0 24,000
(성립전_2추)1학년 입학지원금 : 300,000

원*80명=
24,000,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 192,242 217,524 -25,282

1.교과 활동 113,150 113,350 -200

1.교과활동지원 60,212 60,212 0

1.학습준비물구입 25,160 25,160 0

1.학습준비물 25,160 25,160 0

2.교사용교과서(지도서)구입 20,652 20,652 0

1.교육운영비 20,652 20,652 0

3.보결수업관리 6,000 6,000 0

1.기타수당 6,000 6,000 0

4.기초학력지도 3,400 3,400 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.교육운영비 200 200 0

5.두드림학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 100 100 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

2.과학 교과활동 7,000 7,000 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물지원 6,400 6,400 0

1.학습준비물 6,400 6,400 0

3.[국고]체육 교과활동 40,688 40,988 -300

1.교과운영 2,600 2,900 -300

1.교직원복지비 600 900 -300 체육교사피복비 : -300,000원*1회 = -300,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.스포츠강사인건비 990 990 0

1.기간제교원인건비 990 990 0

3.[국고]국고 스포츠강사인건비 36,248 36,248 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제교원인건비 36,248 36,248 0

4.[국고]국고 스포츠강사맞춤형복지비 550 550 0

1.기간제교원인건비 550 550 0

5.[국고]국고 스포츠강사 맞춤형복지비 100 100 0

1.맞춤형복지비 100 100 0

6.[국고]국고 스포츠강사 연수비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

4.외국어 교과활동 3,400 3,500 -100

1.교과운영 3,400 3,500 -100

1.교육운영비 3,400 3,500 -100
영어마을체험 5학년 버스임차료 : 

-100,000원*1회 =
-100,000

5.특수교육교과활동 1,850 1,650 200

1.교과운영 1,800 1,600 200

1.교육운영비 1,800 1,600 200
(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교

 운영비 : =200,000원*1명
200,000

2.학습준비물지원 50 50 0

1.학습준비물 50 50 0

2.창의적 체험활동 79,092 104,174 -25,082

1.자율활동 25,380 25,500 -120

1.학생회활동지원 3,800 3,800 0

1.학생복지비 3,800 3,800 0

2.학급교육활동경비 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

3.과학경연대회 7,400 7,400 0

1.교육운영비 7,400 7,400 0

4.체육대회 5,780 5,900 -120

1.교육운영비 5,780 5,900 -120 체육행사 운영 : -200,000원*1회 = -200,000

(성립전_2추)체육영재 선발대회 참가비 : 

=40,000원*2명
80,000

2.현장체험학습활동 38,782 63,744 -24,962

1.수학여행 21,908 22,400 -492
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 108 600 -492 인솔교사여비 : -492,000원*1회= -492,000

2.교육운영비 21,800 21,800 0

2.현장학습 16,874 41,344 -24,470

1.여비 1,381 1,564 -183 인솔교사여비 : -183,000원*1회= -183,000

2.교육운영비 15,493 39,780 -24,287
(수익자)차량임차료 : -10,694,000원*1회 

=
-10,694,000

(수익자)입장료 및 체험비 : -13,593,000

원*1회 =
-13,593,000

3.동아리활동 14,300 14,300 0

1.학교스포츠클럽활동 12,600 12,600 0

1.기타수당 420 0 420 강사수당 : 420,000원*1회 = 420,000

2.교육운영비 12,180 12,600 -420
365+ 체육온활동 스포츠클럽 운영물품 구

입비  : -60,000원*1회 =
-60,000

스포츠클럽 운영물품 구입비 : -360,000원

*1회 =
-360,000

2.전문스포츠클럽운영 1,700 1,700 0

1.학생복지비 1,700 1,700 0

4.진로활동 630 630 0

1.진로계획활동 630 630 0

1.교육운영비 630 630 0

4.선택적 교육활동 740,698 706,171 34,527

1.방과후학교 운영 569,306 548,056 21,250

1.방과후학교운영 478,562 478,562 0

1.방과후학교 운영비 478,562 478,562 0

1.일반수용비 7,482 7,482 0

2.교육운영비 469,400 469,400 0

3.목적사업업무추진비 1,680 1,680 0

2.돌봄교실운영 90,744 69,494 21,250

1.돌봄교실운영 90,144 68,894 21,250

1.교육운영비 90,144 68,894 21,250
(성립전_2추)재료 및 교재,교구 구입비 : 

=1,000,000원*1회
1,000,000

(성립전_2추)간식비 : =2,000원*81명*125

일
20,250,000

2.돌봄전담사 대체인력 인건비 600 600 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 600 600 0

2.독서활동 29,935 30,346 -411

1.독서활동운영 29,935 30,346 -411

1.도서관운영 20,575 20,986 -411

1.일반수용비 3,155 3,566 -411 바코드작업 : -600원*685권 = -411,000

2.교육운영비 2,100 2,100 0

3.도서구입비 15,320 15,320 0

2.책꾸러미 9,360 9,360 0

1.도서구입비 9,360 9,360 0

3.교기육성 127,019 112,519 14,500

1.[국고]교기운영 127,019 112,519 14,500

1.운동부지도자 여비 3,300 3,300 0

1.여비 3,300 3,300 0

2.운동부지도자인건비 33,794 33,794 0

1.기간제근로자인건비 29,510 29,510 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제근로자법정부담금 3,084 3,084 0

3.농구-육성종목 교통비 10,050 10,050 0

1.교육운영비 10,050 10,050 0

4.수영-육성종목운영비 6,500 3,500 3,000

1.교육운영비 6,500 3,500 3,000 훈련경비 : -500,000원*1명 = -500,000

(성립전_2추)훈련경비 : =100,000원*7명*5

종
3,500,000

5.농구-육성종목운영비 18,875 8,375 10,500

1.교육운영비 18,875 8,375 10,500
(성립전_2추)훈련용품 구입비 : 

=1,000,000원*5회
5,000,000

(성립전_2추)훈련경비 : =100,000원*5종*4

회
2,000,000

(성립전_2추)윤덕주배 농구대회 운영비 : 

50,000원*10명 =
500,000

(성립전_2추)전국소년체육대회 대비 동계 

강화훈련비 : 100,000원*5종*6회 =
3,000,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.전국소년체전 대표선수 참가비 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

7.컬링-육성종목운영비 1,000 500 500

1.교육운영비 1,000 500 500
(성립전_2추)훈련경비 : =100,000원*1명*5

종
500,000

8.[국고]전국소년체전 훈련비 및 선수단복비7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

9.농구-전국소년체전 하계 강화훈련비5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

10.수영-전국소년체전 포상금 20,600 20,600 0

1.교직원복지비 5,000 5,000 0

2.교육운영비 11,400 11,400 0

3.학생복지비 600 600 0

4.비품구입비 3,600 3,600 0

11.육성종목 운영학교 소규모 환경개선비12,600 12,600 0

1.비품구입비 12,600 12,600 0

12.축구-육성종목운영비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)훈련경비 : =100,000원*1명*5

종
500,000

4.기타 선택적 교육활동 14,438 15,250 -812

1.기타선택적교육운영 14,438 15,250 -812

1.기후변화교육 9,188 10,000 -812

1.교육운영비 9,188 10,000 -812
(자체)환경체험,캠페인활동 : -812,000원

*1회 =
-812,000

2.환경교육활동 320 320 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 220 220 0

3.환경교육체험 1,240 1,240 0

1.교육운영비 1,240 1,240 0

4.환경교육운영 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.생태전환교육(ESG교육) 3,250 3,250 0

1.운영수당 2,150 2,150 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

5.교육활동 지원 192,163 189,478 2,685

1.교무업무 운영 35,421 35,455 -34

1.교무학사운영 35,421 35,455 -34

1.교무학사운영 16,490 16,490 0

1.교육운영비 15,890 15,890 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.입학식 및 졸업식 2,725 2,725 0

1.교육운영비 2,725 2,725 0

3.환경정리 6,906 6,940 -34

1.일반수용비 6,906 6,940 -34 교실배치 안내도 제작 : -34,000원*1회 = -34,000

4.교육과정 워크샵 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

5.자율선택과제 9,000 9,000 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0

2.목적사업업무추진비 900 900 0

2.생활지도운영 39,976 39,586 390

1.학생생활상담지도 11,150 11,150 0

1.학생생활지도 운영 4,900 4,900 0

1.운영수당 0 4,900 -4,900
강사수당(학교폭력예방) : -900,000원*1회

 =
-900,000

학급내 갈등조절프로그램 강사 : 

-4,000,000원*1회 =
-4,000,000

2.교육운영비 4,900 0 4,900 대체프로그램 운영 : 4,900,000원*1회 = 4,900,000

2.상담실운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.따뜻한 학급 만들기 프로그램 운영 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교폭력예방 6,120 6,120 0

1.안심알리미서비스 6,120 6,120 0

1.일반수용비 6,120 6,120 0

3.학생안전교육 22,706 22,316 390

1.안전교육 22,706 22,316 390

1.일반수용비 390 0 390
스쿨존안전지킴이활동비 : 13,000원*6명*5

회=
390,000

2.교육운영비 22,316 22,316 0

3.학습지원실 운영 82,457 81,757 700

1.방송실운영 750 750 0

1.방송실운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.정보화실운영 81,707 81,007 700

1.학교정보화지원 80,978 80,978 0

1.일반수용비 10,887 10,887 0

2.교육운영비 8,460 8,460 0

3.비품구입비 61,438 61,438 0

4.기타자산취득비 193 193 0

2.정보화업무 운영 729 29 700

1.일반수용비 161 0 161
(성립전_2추)멘토링 운영비 : =80,500원*2

회 
161,000

2.운영수당 326 0 326 (성립전_2추)강사수당 : =326,000원*1회 326,000

3.교육운영비 29 29 0

4.목적사업업무추진비 213 0 213 (성립전_2추)협의회비 : =106,500원*2회 213,000

4.교육여건 개선 34,309 32,680 1,629

1.교육환경개선 34,309 32,680 1,629

1.교실환경개선 12,569 12,680 -111

1.비품구입비 12,569 12,680 -111 자료실 외 비품구입 : -111,000원* 1회= -111,000

2.논슬립 설치 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0
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3.민원상담실 설치 1,740 0 1,740

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_2추)카메라 설치 공사비 : 

200,000원*1회 =
200,000

2.비품구입비 1,540 0 1,540
(성립전_2추)카메라 외 5종 : 308,000원*5

종 =
1,540,000

6.학교 일반운영 269,106 258,951 10,155

1.학교기관 운영 36,631 36,336 295

1.부서기본운영 35,114 35,336 -222

1.교장실운영 10,276 9,376 900

1.여비 1,900 1,000 900 관내외출장여비 : 20,000원*1명*45회 = 900,000

2.일반업무추진비 4,800 4,800 0 교직원경조사비 : -50,000원*3회= -150,000

접대용다과 구입 : 50,000원*3회= 150,000

3.직책급업무수행경비 3,576 3,576 0

2.행정실운영 13,138 13,260 -122

1.일반수용비 9,378 9,500 -122 복사용지 및 중질지 : -12,000원*1회 = -12,000

등사원지 및 잉크 : -110,000원*1회 = -110,000

2.여비 2,500 2,500 0

3.교직원복지비 160 160 0

4.일반업무추진비 1,100 1,100 0

3.교무부운영 11,700 12,700 -1,000

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.여비 8,000 9,000 -1,000 관내외출장여비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

3.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.행정지원인력운용 1,517 1,000 517

1.교육공무직원 등 초과근무수당 1,517 1,000 517

1.기간제근로자인건비 1,517 1,000 517 초과근무수당 : 517,000원*1회 = 517,000

2.시설 장비 유지 229,775 219,915 9,860

1.학교시설장비유지 229,775 219,915 9,860

1.공공요금및제세공과금 81,164 91,264 -10,100

1.전기요금 57,524 65,524 -8,000 전기요금 : -8,000,000원*1회 = -8,000,000
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2.상하수도료 13,000 14,000 -1,000 상하수도요금 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

3.연료비 200 600 -400 슬기관 가스요금 : -400,000원*1회 = -400,000

4.기타공공요금 10,440 11,140 -700 전화요금 : -700,000원*1회 = -700,000

2.시설관리용역 36,486 37,186 -700

1.일반수용비 36,486 37,186 -700
(경운)기계설비 성능점검 : -700,000원*1

회 =
-700,000

3.시설일반관리 54,898 34,800 20,098

1.기간제근로자인건비 200 200 0

2.일반수용비 54,398 34,300 20,098 소규모수선비 : 20,098,000원*1회 = 20,098,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.화장실관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.당직관리 38,550 38,550 0

1.기간제근로자인건비 34,900 34,900 0

2.맞춤형복지비 1,650 1,650 0

3.공무직법정부담금 2,000 2,000 0

6.청소원인건비(목적) 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

7.물품관리 16,015 16,015 0

1.일반수용비 11,665 11,665 0

2.비품구입비 4,350 4,350 0

8.청소원인건비(자체) 562 0 562

1.기간제근로자인건비 562 0 562 기본급, 급식비 : 562,000원*1명 = 562,000

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0
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1.일반수용비 1,500 800 700
(경상)학부모회 운영물품 구입 : -249,000

원*1회 =
-249,000

학부모교육 체험비 : 949,000원*1회 = 949,000

2.운영수당 0 500 -500
(경상)학부모대상 행사 강사료 : -500,000

원*1회 =
-500,000

3.목적사업업무추진비 0 200 -200
(경상)학부모회 협의회 : -200,000원*1회 

=
-200,000

세출합계 2,111,410 2,068,406 43,004

김태은 2023년 12월 12일 13시 19분 40초 18 전라북도교육청 전주서일초등학교


